



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:3

2014-01-16

S2010/2056/FST (delvis)

Socialdepartementet

Folkhälsomyndigheten
831 40 Östersund

Uppdrag att genomföra fördjupade dataanalyser och 36-månadersuppföljning av försöksverksamheten Samverkansmodell för ett hälsosamt åldrande

Regeringens beslut

Folkhälsomyndigheten får i uppdrag att genomföra fördjupade analyser avseende försöksverksamheten Samverkansmodell för ett hälsosamt åldrande som myndigheten genomfört på uppdrag av regeringen (dnr S2010/2056/FST). Därutöver ska myndigheten genomföra en 36-månadersuppföljning. Uppföljningen ska ske i linje med upplägget för det ursprungliga uppdraget.

Uppdraget syftar till att belysa ytterligare kunskap om de hälsofrämjande effekter som kan uppnås för den enskilda individen såväl som samverkans effekter av arbetet med samverkansmodell för ett hälsosamt åldrande i landsting, kommun samt ideella organisationer. Resultat m.m. ska därför även fortsättningsvis fortlöpande presenteras på myndighetens webbaserade vägledning Seniorguiden.

Folkhälsomyndigheten får för uppdragets genomförande använda högst 2 800 000 kronor under 2014, varav 500 000 kronor får användas för egen administration. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:5 Stimulansbidrag och åtgärder inom äldrepolitiken, anslagposten 8 Utvecklingsmedel – Kammarkollegiet. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet senast den 1 december 2014. Ej använda medel ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2015. I samband med återbetalningen ska en ekonomisk redovisning över hur medlen har använts lämnas till Kammarkollegiet. Vid rekvisition och återbetalning ska hänvisning göras till det diarienummer som detta beslut har.

Uppdraget ska delredovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senaste den 1 januari 2015. Slutredovisning ska ske senast den 1 januari 2016. Redovisningarna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Det finns behov av att i större utsträckning arbeta förebyggande främst bland gruppen yngre äldre för att minska trycket på vården framöver. Folkhälsomyndigheten har haft regeringens uppdrag att starta och administrera försöksverksamheter med hälsocoacher riktade främst till gruppen yngre pensionärer och att göra en oberoende forskningsbaserad utvärdering av dessa. Tanken var att genom en tidsbegränsad försöksverksamhet utveckla och intensifiera arbetet med att erbjuda deltagande i olika aktiviteter samt vid lättare sjuklighet motivera till en förändrad livsstil. Utvärderingar genomfördes efter 6, 12 och 18 månader.

Folkhälsomyndigheten lämnade den 30 november 2013 rapporten Hur kan kommuner och landsting arbeta för att främja hälsan över 60? Resultaten visar att försöksverksamheterna varit framgångsrika på såväl individnivå som organisations- och samhällsnivå. Hälsan hos de individer som deltagit har förbättrats i båda interventionsgrupperna redan efter 12 månader och effekten kvarstår efter 18 månader, dvs. 6 månader efter att deltagarna fick sitt sista hälsocoachsamtal. Samverkansformer mellan framför allt landsting och kommun har skapats eller fördjupats och attityden till det hälsofrämjande arbetet har stärkts. Uppdraget har pågått under en för kort tidsperiod för att hållbara samverkansstrukturer ska ha etablerats.

Regeringen bedömer att det behövs ytterligare bearbetning och analys av befintligt data och att en långtidsuppföljning bör genomföras. Genom en 36-månadersuppföljning är det möjligt att säkert kunna uttala sig om långvariga hälsoeffekter. Ur ett processperspektiv behövs uppföljningar för att ge en bättre kunskap kring hur hållbara samverkansstrukturer kan främjas och utvecklas över tid samt vilka faktorer som är avgörande för att skapa hållbar samverkan. Det finns också ett behov av att ytterligare undersöka de potentiella synergieffekter som uppstått mellan förbättrade hälsoeffekter och förändrade arbetssätt med samverkan i fokus.

Under förutsättning att riksdagen anvisar medel för ändamålet avser regeringen att avsätta 3 200 000 kronor för uppdragets genomförande under 2015.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Ullalena Hæggman

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Statsrådsberedningen/internrevisionen

Finansdepartementet/BA

Finansdepartementet/KE

Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ek

Kammarkollegiet